Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/04/2024 - 14:59 4498/2024/CG/AH

1

MOÇÃO Nº 98/2024

De Congratulações à Escola Canadense
Maple Bear, pela escolha da cidade de São
Roque para instalação da sua unidade, por
gerar oportunidades de empregos e acreditar
no desenvolvimento da nossa região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grande satisfação que expressamos
nossas mais calorosas congratulações à Escola Canadense Maple Bear, a
maior rede de ensino bilíngue do planeta, pela escolha da cidade de São
Roque como local para a instalação de sua unidade educacional. A Maple Bear
é renomada por sua excelência acadêmica e compromisso com o
desenvolvimento holístico dos alunos, trazendo consigo um legado de
educação de qualidade, representando os mais altos padrões do ensino
internacional.

Ao eleger São Roque como seu lar, a Maple
Bear enriquece nossa oferta educacional e também demonstra total confiança
no potencial de crescimento e prosperidade de nossa comunidade. A decisão
de investir em São Roque é um testemunho do reconhecimento do nosso
ambiente propício ao desenvolvimento e da qualidade de vida que oferecemos.

Além disso, reconhecemos o impacto positivo
na geração de empregos em nossa região. Ao criar oportunidades de trabalho
para os residentes locais, a Maple Bear fortalece a economia e contribui para o
desenvolvimento social e cultural. É sempre uma alegria ver o
empreendedorismo florescer e consigo proporcionar novas oportunidades de
emprego e novos investimentos, que são fatores que contribuem para o
progresso constante dessa cidade.

A Escola de Educação Infantil e bilingue
Maple Bear foi fundada em 2005, no Canadá e desde fevereiro de 2022
inaugurou uma unidade na cidade de São Roque, que conta com 87 alunos
que aumentam a cada dia e 25 funcionários diretos e mais 5 indiretos
(professores externos que ministram atividades no contra turno).

A Maple Bear fornece um programa de
aprendizado focado no aluno em um ambiente seguro e com todos os recursos
que estimulam jovens e crianças a construírem um futuro melhor. Possui
metodologia canadense, no qual seus educadores têm anos de experiência nas
melhores práticas de ensino e não medem esforços para que os alunos tenham
um desenvolvimento 360º para que se tornem líderes no futuro.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/04/2024 - 14:59 4498/2024/CG/AH

2

Os alunos aprendem de maneira imersiva em
duas línguas ao mesmo tempo, inglês e português, desde o infantil até o
fundamental, e o método inclui compreensão, fala, leitura, escrita, visualização
e representação. A conexão entre a expressão e o contexto faz o bilinguismo
canadense especial.

Diante de tudo isso, expressamos nossa
profunda gratidão à Escola Maple Bear. Sua presença em nossa cidade
representa uma parceria promissora e uma oportunidade única para oferecer
educação de primeiro mundo às nossas crianças. Que esta colaboração seja
frutífera e duradoura, e que juntos possamos continuar a promover o
crescimento e o progresso de São Roque.

Ante o exposto, Marcos Roberto Martins
Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações à Escola Canadense Maple Bear, pela escolha da cidade
de São Roque para instalação da sua unidade, por gerar oportunidades de
empregos e acreditar no desenvolvimento da nossa região.

Dê-se ciência ao Senhor Rafael Silva de
Oliveira.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de abril de 2024.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9UXE6541N5042EP
		2024-04-22T12:03:26-0300

		2024-04-22T12:03:26-0300